
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

Realizado entre os dias 22 e 25 de 
junho, o 16° Open de Squash do Iate 
Clube de Brasília foi sucesso absoluto.

Com a participação de 68 atletas, o 
torneio foi um verdadeiro espetáculo 
esportivo, com mais de 120 jogos e 70 
horas disputadas.

“A competição reuniu uma série de 
momentos emocionantes, especialmente 
nas finais das categorias juvenis, que 
deixaram todos empolgados com o 
futuro do esporte”, revelou a vice-
diretora de Squash, Clarissa Avila.

As finais das categorias principais 
apresentaram um altíssimo nível, e 
os vencedores foram devidamente 
premiados em dinheiro.

Das 19 finais disputadas, oito 
campeões e nove vice-campeões eram 
atletas do Iate, o que demonstra o talento 
e a dedicação dos competidores Iatistas. 

“O torneio foi um verdadeiro marco 
no calendário esportivo da região, 
reunindo talento, paixão pelo squash e 
um ambiente de competição saudável. 
Que o sucesso desta edição inspire 
e motive os atletas a continuarem 
se dedicando e alcançando novas 
conquistas no esporte”, complementou 
a vice-diretora.

Para encerrar o torneio, o público 
ainda foi contemplado com o show 
da banda de rock Goldabyss, que fez a 
plateia relembrar músicas dos anos 80 
e 90, além da música autoral “Brasília, 
capital da felicidade”, ganhadora do 
prêmio de melhor música promovido 
pela AMA Brasília.

Confira, a seguir, os excelentes 
resultados conquistados pelos 
jogadores do Iate.

Têm mais fotos na página 3!

CATEGORIA ATLETA COL.
2ª Classe masculina Anderson Rosa 2º lugar

3ª Classe masculina Pedro Carrara 2º lugar

6ª Classe masculina Pedro Caldas 1º lugar

Master 35A Anderson Rosa 2º lugar

Master 35C Rogério Menescal 2º lugar

4ª Classe feminina Clarissa Avila 2º lugar

6ª Classe feminina Leticia Fonseca 1º lugar

Principiante Thenille Carmo 1º lugar

Juvenil Sub-17 Lucas Avila 1º lugar

Juvenil Sub-17 Gustavo Anhaia 2º lugar

Juvenil Sub-15 Tiago Adorno 2º lugar

Juvenil Sub-15 Matheus Queiroz 2º lugar

Juvenil Sub-13 Letícia Fonseca 1º lugar

Juvenil Sub-13 Pedro Queiroz 2º lugar

Juvenil Sub-11A Francisco Arbex 1º lugar

Juvenil Sub-11B Pedro Lauand 1º lugar

Juvenil Sub-11B Helena Buaiz 2º lugar

16º Open de Squash reuniu 
mais de 60 atletas nas 
quadras do Iate 

E anotem na agenda! Ainda neste 
ano, o Iate será sede de outro importante 
evento do calendário esportivo: a Copa 
Comodoro Juvenil de Squash - 4ª etapa 
do Circuito Brasileiro 2023, de 8 a 10 de 
setembro.

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DELIBERATIVO 005/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
ATO CONJUNTO Nº 002/2023  

GESTÃO 2020/2023

ATO DA COMODORIA AC 25/2023
GESTÃO 2020/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 08/2023

O COMODORO e o PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube 
de Brasília, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVEM:

Constituir Comissão Mista para avaliação técnica e estudo para contratação 
de energia elétrica no mercado livre, com obtenção de propostas mais 
competitivas e vantajosas para o Iate Clube de Brasília, tendo como 
representante do Conselho Diretor, JULIANO DA CUNHA FROTA MEDEIROS, 
Diretor Jurídico, e, como representantes do Conselho Deliberativo, EDWARD 
LUCIO VIEIRA BORBA, Conselheiro Efetivo; LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS, 
Conselheiro Nato e JOÃO WELLISCH, Conselheiro Nato.  

Brasília, 29 de junho de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro  

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ATO DA COMODORIA

CONSELHO DELIBERATIVO

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XXII do artigo 91 do Estatuto do Clube,

RESOLVE:

NOMEAR a 2ª Vice-Comodoro e Diretora do Espaço Saúde, MARIA CECÍLIA 
DE ALMEIDA MOÇO; o Diretor de Esportes Coletivos, LUCIANO PONTE DE 
OLIVEIRA; e o Vice-Diretor da Infância, BRUNO FRACASSO, para, sob a 
presidência da primeira, integrarem a Comissão para elaboração, estudo 
e proposta de Regulamento para o Uso dos Espaços Família, indicando, 
inclusive, melhorias, alterações físicas nos sanitários, trocadores, vestiários 
e sinalização adequada aos espaços.

DO PRAZO DE CONCLUSÃO DO ESTUDO

A Comissão deverá apresentar relatório final em até 45 (quarenta e cinco) 
dias, contados de sua nomeação, para que o Conselho Diretor delibere a 
matéria e envie para aprovação do Conselho Deliberativo.

Brasília, 27 de junho de 2023.

FLÁVIO MARTINS PIMENTEL
Comodoro

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no dia 20 de julho de 
2023, às 15h, no auditório do Edifício Multifunções, propostas comerciais 
observando o menor preço global, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA CIVIL E DE INSTALAÇÕES DA EDIFICAÇÃO 
CILÍNDRICA LOCALIZADA NO IATE CLUBE DE BRASÍLIA.

O Edital completo e demais especificações estarão à disposição dos 
interessados no Setor de Licitações e Contratos, SCEN trecho 02, 
conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo sítio 
www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 1º de julho de 2023.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais (Estatuto, art. 81, e Regimento Interno, art. 45), e 
considerando as decisões tomadas na Reunião Extraordinária, 
realizada no dia 26 de junho de 2023, faz saber que o Colegiado 
resolveu aprovar: 

I. por unanimidade, a Ata da Reunião Extraordinária, realizada no 
dia 18 de maio de 2023;

II. por unanimidade, o Parecer da Comissão Permanente de 
Orçamento e Finanças, referente à proposta do Conselho 
Diretor de revisão do orçamento 2023, para o melhor 
aproveitamento dos recursos e para a execução de demandas 
urgentes; e

III. por unanimidade, os Pareceres da Comissão Permanente de 
Infraestrutura, referentes ao projeto de uma quadra de areia 
multifunção; e o projeto de arquitetura e de instalações, para a 
conclusão de fachada e interior, e conclusão da obra do edifício 
da Antiga Sauna.   

NOTA – Por decisão do Presidente do Conselho Deliberativo, a 
matéria referente à letra “a” do item II da reunião extraordinária 
– proposta de comercialização de energia elétrica – migração do 
ambiente de contratação regulada para o de contratação livre, foi 
retirada da Ordem do Dia, após encerrada a discussão da matéria.  

Brasília, 29 de junho de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Truqueiros aproveitaram o torneio
CARTAS

Nos dias 24 e 25 de junho, aconteceu 
o II Torneio de Truco 2023. A disputa 
foi acirrada, com a participação 
de 14 duplas, mas foi marcada, 
principalmente, pela tranquilidade e 
dentro da tradicional camaradagem 
Iatista.

“Todos os participantes estão de 
parabéns, assim como os profissionais 
do Iate Clube que possibilitaram, com 
competência, a realização tão bonita do 

evento”, afirmou o vice-diretor de Jogos 
de Cartas, Denisar Medeiros. 

Eden Salomão Filho e Francisco 
Farias foram os grandes campeões; 
Álvaro Pereira Filho e Geraldo Moreira 
ficaram com o vice-campeonato; Mayla 
Grossi e Suelena Menezes foram as 
terceiras colocadas, seguidas pela dupla 
formada por Haroldo da Costa Amorim 
e Luíza Silva Amorim.

http://www.iateclubedebrasilia.com.br


Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

SQUASH



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Saiba mais
empreenderdf.brb.com.br

SUA EMPRESA  CRESCE 
MAIS  COM O BRB
O Empreender DF é uma iniciativa do BRB para 
impulsionar a produtividade das micro e pequenas 
empresas com oferta de crédito, condições 
diferenciadas e as menores taxas do mercado.
Acesse o site e conheça. *C

o
n

su
lt

e 
co

n
d

iç
õ

es
.

>>>

CAPITAL
 DE GIRO  

CRÉDITO
EMPRESARIAL  

MAQUININHA
 BRBPAY



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Conselho Deliberativo aprova revisão orçamentária, nova 
quadra de areia e conclusão da obra da Antiga Sauna

CONSELHO DELIBERATIVO

Com ajustes, o Conselho Deliberativo 
aprovou a readequação do orçamento 
proposta pelo Conselho Diretor para 
este ano, em reunião na última segunda-
feira (26). O remanejamento se limitou à 
transferência de saldo de 2022 para 2023, 
sendo R$ 566.764,27 na dotação prevista 
para investimentos e R$ 1.681.595,62, em 
custeio.

No pedido enviado à Comissão de 
Orçamento e Finanças, a Administração 
reorganizou despesas com Pessoal e 
dos setores do Clube e definiu como 
prioridades reformas e investimentos, a 
partir de saldos de anos anteriores, para 
continuidade das obras previstas. Entre os 
projetos que foram suplementados estão 
a ampliação da Guarderia da Náutica, a 
cobertura para os barcos na área do Deck 
Comodoro, a compra de novos brinquedos 
(para maiores e menores de 12 anos) e piso 
emborrachado no parque infantil próximo 
às churrasqueiras, a cobertura do parque 
infantil próximo à piscina da Baleia, a 
aquisição de mobiliário para o Bar do Farol e 
a instalação de um novo parquinho próximo 
à piscina do Feijão.

Também constam na lista a 
modernização e virtualização do Memorial 
e a aquisição de móveis, máquinas, 
equipamentos e ferramentas para o Campus. 
Somados, esses investimentos receberão R$ 
704 mil a mais do que o orçado inicialmente 
- R$ 137.235,73 desse total foram realocados 
de outros projetos considerados menos 
urgentes pelo Conselho Diretor.

No parecer, os conselheiros da Comissão 
de Orçamento propuseram ajustamentos 
pontuais. Para acomodar as alterações, 
o presidente do grupo de trabalho, João 
Wellisch, explicou que o parecer realinha os 
recursos disponíveis das diretorias Jurídica, 
de Esportes Individuais e de Esportes 
Náuticos. “Caberá ao Conselho Diretor 
fazer a gestão dentro da estrutura de cada 
setor, de modo que não impacte no bom 
funcionamento e nos serviços prestados aos 
associados”, acrescentou.

Nova quadra de areia
Atendendo à demanda dos sócios, os 

conselheiros autorizaram a construção 
de uma nova quadra para modalidades 
esportivas de areia, como beach tennis, vôlei 
de praia, futevôlei e peteca. A obra visa ainda 
expandir as opções oferecidas no complexo 
Poliesportivo Sul.

Por estar em espaço arborizado, haverá 
a necessidade de compensação florestal, 
assim como de alteração do traçado da 
pista de caminhada que cruza o local da 
nova quadra. “A compensação florestal se 
faz indispensável por conta da remoção ou 
transplante de uma árvore, procedimento 
que será avaliado pela área técnica do 
Clube. De toda forma, vamos garantir a 
preservação da área verde com o plantio 
de 10 espécimes dentro do Clube”, garantiu 
Luiz André de Almeida Reis, presidente da 
Comissão de Infraestrutura.

O parecer assinala que a planilha 
orçamentária enviada pela Diretoria 
de Engenharia estima um custo de R$ 
115.494,59, valor menor que o aprovado pelo 
Conselho Deliberativo para o orçamento 
de 2023. A comissão ressaltou que deverão 
estar previstos nos custos da obra os valores 
necessários para a recomposição da pista de 
caminhada e a reposição florestal.

Outra importante obra que será entregue 
em breve ao quadro social é a revitalização 
da Antiga Sauna, que teve a fase final do 
projeto de acabamento ratificada pelo 
Conselho Deliberativo. O presidente do 
colegiado, Edison Garcia, ressaltou que o 
espaço deve ser melhor utilizado.

“A gente precisa terminar a obra e avançar 
para decidir qual será a destinação. Estamos 
falando, neste momento, de serviços como 
vedação, fachada, impermeabilização, 
instalações elétricas e hidráulicas e 
acabamentos. Vale lembrar também que 
devemos respeitar a vontade da maioria dos 
sócios, que quer manter o prédio de pé e em 
uso. E é isso que eu acredito ser o correto a 

se fazer”, defendeu.

O comodoro Flávio Pimentel seguiu a 
mesma linha. “A maioria dos associados 
quer que o térreo abrigue o pilates, até por 
conta da acessibilidade. Hoje, o pilates está 
em um local da Academia que é pequeno 
e tem escada. No piso de cima da Antiga 
Sauna a ideia é que tenhamos um salão 
multiuso de 200 metros quadrados para 
modalidades esportivas, onde poderão ser 
feitas também palestras, cursos e, em dias 
de chuva, abrigar o Viva Mais, do Emiate”, 
elencou.

Mercado de livre energia
A migração do Iate Clube de Brasília 

para o mercado de livre energia também 
entrou na pauta de deliberações. Na prática, 
a iniciativa significa desligar o fornecimento 
de energia pelo mercado regulado e assinar 
um contrato de fornecimento de energia 
pelo mercado livre, o que pode significar 
uma economia estimada de 34% na conta 
de luz paga pelo Clube. Mudança, inclusive, 
que já é adotada por outras agremiações 
esportivas pelo país.

Para o presidente da Comissão de 
Infraestrutura, Luiz André de Almeida Reis, o 
projeto representa um avanço fundamental 
e não envolve grandes investimentos por 
parte da Administração.

“Temos o privilégio de um novo tipo 
de contratação de energia. Estávamos 
discutindo R$ 400 mil para ampliar a nossa 
usina fotovoltaica, em que teríamos um 
retorno bem menor na conta de luz. A fatura 
hoje está em torno de R$ 250 mil cairia para 
uma média mensal de R$ 120 mil. Em um 
contrato de seis anos, vamos economizar o 
suficiente para ter fundos que garantam uma 
usina solar que atenda 100% da demanda 
energética do Iate”, resumiu.

Mesmo se declarando conflitado, o 
presidente do Conselho Deliberativo, Edison 
Garcia, elucidou algumas dúvidas sobre o 
mercado de livre energia. “O mercado de 
energia se dá por leilão de 5 anos. Pelas 
regras da Aneel, a distribuidora precisa 
fazer um planejamento a cada 15 anos. E 
há diversas sazonalidades que interferem 
na queda ou no aumento da oferta e, 
consequentemente, no preço. A diferença 
é que as empresas compram pacotes com 
estabilidade econômica, menos suscetíveis 
às variações de preço. Portanto, o mercado 
livre é uma grande oportunidade financeira”, 
esclareceu.  

Por não haver consenso em relação à 
forma de aquisição de energia no mercado 
livre, o presidente Edison Garcia decidiu 
retirar a matéria de pauta e retomar o 
assunto nas próximas reuniões.



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

4º Semana da Saúde do Iate foi um sucesso
SERVIÇO MÉDICO

A Diretoria Médica, em parceria 
com o Emiate e com a colaboração do 
vice-diretor de Tênis, Jaime Bicalho, 
realizou uma semana dedicada à 
saúde dos associados e convidados. 

O Salão Social foi o palco das 
atividades e recebeu, durante os 
cinco dias, mais de 250 pessoas, que 
compartilharam conhecimentos, 
ouviram orientações, esclareceram 
dúvidas e absorveram os conteúdos 
passados por renomados especialistas 
em saúde física e mental. Estiveram 
presentes cirurgiões-dentistas, 
médicos especialistas em geriatria, 
oncologia, medicina desportiva e 
vacinas. 

Antes das palestras, o público era 
recebido com um coffee break, além 
do serviço de aferição da pressão 
arterial e glicemia, realizado pela 
equipe de enfermagem do Serviço 
Médico do Iate. Ao final de cada 
encontro, eram servidos deliciosos 
caldos. Confira os registros.



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

SERVIÇO MÉDICO



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Campeonato do 
DF de ILCA 7 e 4

Mais facilidade para os usuários
de embarcações

Conquistas no Campeonato Flotilha 516 
da Classe Snipe e na Taça Jeffrey Shaw

Campeonato do 
DF da Classe 

Dingue

Campeonato 
da Flotilha da 

Classe Finn

NÁUTICA

O primeiro fim de semana de velejadas 
do Campeonato do Distrito Federal 
das Classes ILCA 7 (que faz parte do 
programa dos Jogos Olímpicos) e ILCA 4 
foi acirrado. Após a realização de quatro 
regatas para cada classe, os atletas do 
Iate seguem na liderança da competição.

Pela ILCA 7, Bruno Lóssio, Johann 
Felippes e Felipe Meira ocupam, nesta 
ordem, as primeiras posições. Na ILCA 4, 
Samuel Romero, Renato Lunetta e Uthar 
Matheus são, respectivamente, os líderes 
do pódio. 

As últimas regatas serão neste sábado 
e domingo (1° e 2). Venham prestigiar os 
nossos velejadores!

O novo site do Iate Clube traz aos 
sócios usuários de embarcações a 
comodidade de solicitar, virtualmente, 
descidas e subidas de barcos, autorizações 
de embarque, além de locação de pranchas 
de SUP, caiaques e dingues.

Tendo em vista a facilidade implementada, 
cumpre informar aos associados que todos 
esses serviços serão prestados apenas de 
forma virtual, ou seja, não serão mais aceitas 
as solicitações realizadas pessoalmente na 
Secretaria Náutica. 

É importante lembrar que, no caso das 
movimentações de descidas e subidas, 
as solicitações devem ser feitas no dia 
anterior. As autorizações de embarque 

Nos dias 24 e 25 de junho, aconteceram 
o Campeonato da Flotilha 516 da Classe 
Snipe e a Taça Jeffrey Shaw, com a 
realização de quatro regatas.

Gustavo Macedo e Samantha Suyan 

O Clube da Aeronáutica sediou, 
nos dias 24 e 25 de junho, o 
Campeonato da Flotilha de Dingue. 
O Iate foi representado por cinco 
tripulações, com destaque para a 
3ª colocação da dupla Sérgio Calé e 
Pedro Inácio. 

Além das regatas de ILCA 7 e 4, 
nos dois primeiros dias de julho, o 
Iate realiza o Campeonato do DF 
da Classe Finn. A Comissão prevê 
a realização de oito regatas para, 
aproximadamente, 15 velejadores. 
O horário da largada será às 9h30. 
Venham prestigiar!

foram os primeiros colocados e a dupla 
Christian Lacerda Shaw e Jeffrey Shaw 
conquistou a 2ª colocação. 

Parabenizamos os atletas pelo ótimo 
resultado.

podem ser realizadas no dia do embarque. 
Já as locações só podem ser feitas no 
mesmo dia.

Ressalta-se que as saídas 
de embarcações do Iate são, 
obrigatoriamente, comunicadas à 
Autoridade Marítima, conforme determina 
a NORMAM-03/DPC, que dispõe sobre a 
segurança do tráfego aquaviário. Por este 
motivo, quando houver alguma solicitação 
de movimentação ou embarque, as 
documentações, tanto do barco quanto do 
comandante, deverão estar atualizadas. 

Agora que você já sabe o que é 
necessário fazer, clique aqui e agende o 
seu passeio ou a sua solicitação.

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/nautica/


Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Instituições recebem alimentos arrecadados 
durante a Festa Junina

Arraiá entre amigas

EMIATE

O ingresso solidário da Festa Junina 
permitiu ao Iate entregar mais de três 
toneladas de alimentos a seis instituições 
assistenciais: Associação dos Catadores 
Ambientalistas da Estrutural, Associação 
Pequenas Missionárias de Maria Rosa 
Mística, Fraternidade Assistencial Lucas 
Evangelista - Colônia dos Aidéticos, 
Instituto Futuro e Ação, Instituto Juntos 
pelo Bem e Lar dos Velhinhos São 
Francisco de Assis.

Os donativos arrecadados foram 
entregues, no último dia 26, pela vice-
comodoro, Cecília Moço; pela presidente 
do Emiate, Eliete de Pinho, e pelo diretor 
de Operações e Logística, Moisés do 
Espírito Santo Júnior.

“Com a colaboração de todos aqueles 
que trouxeram os donativos, como 
contrapartida à compra do ingresso 
solidário, arrecadamos 3.180 toneladas 

Os festejos juninos ainda não 
acabaram no Iate! Prova disso é que, no 
dia 26 de junho, as alunas do curso de 
pintura realizaram uma confraternização 
com o tema Festa Junina, marcada 
por muitas comidas típicas, danças e 
diversão. 

Foi uma tarde agradável de 
socialização entre as sócias e membros 
da diretoria, como o comodoro Flávio 
Pimentel; a presidente Eliete de Pinho, 
a vice-comodoro Cecília Moço, o diretor 
Moisés do Espírito Santo e a vice-
diretora Cultural, Sílvia Frabetti. 

de alimentos, o que permitiu a doação 
de 530 quilos a cada instituição. Ficamos 
extremamente gratos e felizes com o 
gesto do público. Nosso desejo é que esta 
corrente de solidariedade continue se 
espalhando, pois o trabalho desenvolvido 
por toda entidade faz a diferença na vida 
de milhares de pessoas”, afirmaram a 
vice-comodoro e a presidente. 



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Iate in Concert será no dia 5 de agosto
CULTURAL

A espera acabou! A Diretoria 
Cultural anuncia aos sócios que o Iate 
in Concert 2023 já tem data marcada, 
atrações definidas e que as trocas de 
ingressos começam no dia 5 de julho. 

Neste ano, as apresentações 
da Orquestra Sinfônica do Teatro 
Nacional Claudio Santoro, sob 
regência do maestro Cláudio Cohen 
e do tenor Thiago Arancam, serão 
acompanhadas pelo virtuosismo 
musical da violinista Elisa Järvelä. 

O VIII Iate in Concert será no dia 
5 de agosto, a partir das 17h, e terá 
como tema “Romance Sinfônico - 
Clássicos Universais”. “A magia da 
alma do violino de Elisa Järvelä se 
junta à magnífica expressão vocal 
do tenor Thiago Arancam em uma 
fusão de muita emoção e paixão por 
meio da música”, enaltece o maestro 
Cláudio Cohen.

Thiago Arancam já se apresentou 
mais de 500 vezes nos principais 
teatros do mundo, em mais de 
40 países, somando mais de 500. 
Destaque para o Alla Scala (Milão), 
Ópera de Roma (Itália), Ópera 

Nacional de Washington (EUA), 
Ópera Estadual de Viena (Áustria), 
Bolshoi (Moscou), entre outros. O 
tenor ganhou ainda mais notoriedade 
ao interpretar o Fantasma da Ópera 
na passagem do musical pelo Brasil 
em 2018.

A finlandesa Elisa Järvelä, 
formada na Sibelius Academy, é 
reconhecida internacionalmente 
pela improvisação virtuosa, sendo 
capaz de tocar músicas em diferentes 
gêneros com riqueza inigualável. 

Como não poderia deixar de 
ser, o espetáculo irá promover 
o encontro da música clássica 
com a solidariedade. “Em 2022, 
arrecadamos mais de 19 toneladas 
de alimentos e queremos superar 
esta marca. Por isso, contamos com 
a presença e a colaboração de todos, 
pois muitas famílias e instituições 
esperam pelas nossas doações”, 
convida o comodoro Flávio Pimentel. 

O ingresso é gratuito e pode 
ser retirado mediante a doação de 
uma cesta básica, composta por, no 
mínimo, 15 itens. Para sócios do Iate, 

haverá um período exclusivo de troca: 
de 5 a 9 de julho, limitado a quatro 
ingressos, por título, observada a 
quantidade de dependentes. Para a 
comunidade em geral e convidados 
de sócios, as trocas serão iniciadas 
no dia 10 de julho e seguem até 4 de 
agosto, limitadas a dois ingressos por 
CPF.

Em ambos os casos, o atendimento 
acontece no concierge da Secretaria 
Social (entrada principal), de segunda 
a sexta-feira, das 8h às 18h; e, aos 
sábados, domingos e feriados, das 
8h às 15h. Ressalta-se que crianças 
até 2 anos têm entrada liberada, mas 
não têm direito ao assento; acima de 
2 anos, é necessário doar uma cesta 
básica. 

Para facilitar a troca, o Iate, 
em parceria com a empresa Santa 
Catarina, disponibilizará um ponto 
de venda de cestas básicas próximo à 
entrada principal. 

Mais informações podem ser 
obtidas pelo telefone 3329-8759.



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Coworking está 
disponível aos 

associados 

Comunicado 

Exposição traz novo modelo de barco 
para apreciação 

A Diretoria Cultural informa que 
o coworking do Iate está disponível 
para uso dos associados. A sala de 
trabalho ainda está funcionando 
em caráter experimental, até que o 
regulamento seja aprovado.

O coworking está localizado 
dentro do Iate TV, onde ficava a sala 
de computadores, e funciona de 
segunda a sexta-feira, das 7h às 20h, 
e aos sábados, domingos e feriados, 
das 7h às 18h. 

Mais informações podem ser 
obtidas pelo telefone 3329-8759.

A Diretoria Cultural convida todos os sócios, 
especialmente os usuários da Sala de Estudos, para 
participarem de uma reunião de apresentação do 
novo projeto do espaço. O encontro será na próxima 
segunda-feira, 3, às 11h, no auditório do Edifício 
Multifunções (2º andar).

Contamos com a presença de todos.

Já está disponível, no Iate TV, um 
novo modelo de embarcação feita pelo 
sócio Marcello Araripe com a técnica 
de modelismo naval, o qual compõe a 
exposição que retrata os 200 anos da 
Esquadra da Marinha do Brasil.

A Fragata Independência (F-44) é uma 
embarcação da classe Niterói, pertencente 
à Marinha do Brasil. Ela foi a quinta fragata 
de sua classe construída, sendo a primeira 
a ser fabricada no País. A embarcação foi 
incorporada à Armada em setembro de 1979.

CULTURAL

O grupo “Mantenedores da paz - ONU” 
conta a história dos navios enviados com 
militares da paz para as Nações Unidas. O 
primeiro enviado foi em 1947 e desde então 
os militares têm contribuído para diversas 
missões de paz em diferentes partes do 
mundo.

Você, associado, que quiser baixar o 
modelo é,  montar, basta acessar pelo QR 
Code que fica na parte superior esquerda. A 
cada dois meses terá uma nova embarcação 
disponível para visitação. Apreciem!



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 12

Liga Master de Peteca - Etapa LXXX-VIII BSB 2023
PETECA

Nos dias 25 e 26 de junho, o Iate 
sediou a Liga Master de Peteca - 
Etapa LXXX-VIII BSB 2023. A edição 
deste ano prestou homenagem ao 
sócio Marco Antônio Fabrino Gomes.

Os atletas da capital se destacaram 
na competição, especialmente os seis 
Iatistas que subiram ao pódio.

Dudu, Fabrino e Tião conquistaram 
o 2° lugar na categoria Veteranos; e 
Fabrício, Marlus e Vinícius ocuparam 
a mesma posição, mas na Master.

“Mais uma vez tivemos a honra 
de sediar um importante evento 
do nosso esporte. É um privilégio 
receber tantos atletas profissionais, 
que deram um verdadeiro show 
dentro das quadras, além de ser uma 
oportunidade única para divulgar e 
fortalecer a modalidade no nosso 
País. Parabéns a todos, especialmente 
aos meus colegas do Iate”, celebrou 
o vice-diretor de Peteca, Vinícius 
Teixeira.



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 13

Estreia com chave de ouro Corrida do 
Circuito Serrano

BASQUETE CLUBE DE CORRIDA

A equipe Sub-15 do Iate estreou no 
Campeonato Brasiliense de Basquete 
com vitória. Após a disputa eletrizante, 
o time superou o grupo Lance Livre 
pelo placar de 59 a 56, no Colégio Santa 
Dorotéia, no último dia 23.   

De acordo com o professor Vidal, 
para um início de trabalho, a equipe toda 
se apresentou muito bem e mostrou que 
está pronta para os desafios que estão por 
vir. Destaca-se o desempenho dos atletas 
Matheo Lian Tanuri Pianto, que marcou 
23 pontos na partida, e Max Finger, com 
15 pontos.

Mais uma exemplar participação do 
Iatista Robson Meira, o Robinho. Dessa 
vez vez foi na 1ª Corrida do Circuito 
Serrano, juntamente com 600 atletas 
participando da prova para celebrar os 63 
anos de Sobradinho.

A prova ocorreu no último domingo 
e Robinho subiu novamente ao pódio 
com o tradicional uniforme do Clube de 
Corrida do Iate. Conquistou o 2º lugar 
na prova de 5 km para pessoas com 
deficiência. Parabéns!

Cr
éd

ito
: L

áz
ar

o 
Vi

an
a



Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 14

Atendimento 
médico no período 

das férias

SERVIÇO MÉDICO

A Diretoria Médica informa que, de 1º a 
31 de julho, o horário de funcionamento para 
a realização de exames médicos para uso 
das piscinas será das 9h às 13h, de segunda 
a sexta-feira; e das 9h às 13h e das 14h às 17h, 
aos sábados, domingos e feriados.

Ressalta-se que são aceitos atestados 
de médicos externos desde que conste a 
assinatura e carimbo do médico eminente.

TÊNIS

Quadra nº 2 está 
fechada para 

reforma 

Torneio de Integração

A vice-diretoria de Tênis comunica 
aos associados que a quadra de saibro nº 
2 está fechada para reforma desde o dia 
26 de junho, com previsão de término 
em 30 dias.

Nos dias 17, 18, 24 e 25 de junho, a 
Escolinha de Tênis realizou a 2ª fase do 
Torneio de Integração, com a participação 
de 59 crianças.

Os pequenos aproveitaram os dias para 
colocar em prática todos os ensinamentos 
passados durante as aulas e, claro, 
aprender ainda mais sobre o esporte, além 
de interagir com os amigos.

Todos demonstraram ótimo 
desempenho, especialmente os alunos do 
Raquete Estrela, que levaram para casa 
quase todos os troféus. O projeto foi criado 
pela diretora de Esportes Individuais, 
Ignez David, com apoio do vice-diretor de 
Tênis, Marco Hegner.

ATLETA RESUL-
TADO EQUIPE TURMA

Bernardo 
Teixeira 1º lugar Iniciantes Sábado e 

domingo, 10h

Pedro Vidal 2º lugar Iniciantes Segunda e 
quarta-feira, 16h

Lucas Gomide 3º lugar Iniciantes Raquete Estrela

Manuela 
Menegaz 1º lugar Vermelha feminina Raquete Estrela

Paola Tamer 2º lugar Vermelha feminina Raquete Estrela

Olívia 
Catanant 3º lugar Vermelha feminina Sábado e 

domingo, 10h

Isaac Nogueira 1º lugar Vermelha masculina Raquete Estrela

Rafael Valle 2º lugar Vermelha masculina Raquete Estrela

Eduardo 
Gomide 3º lugar Vermelha masculina Raquete Estrela

Maitê Garbim 1º lugar Preta feminina Raquete Estrela

Clarice Costa 2º lugar Preta feminina -

Heloísa Palos 3º lugar Preta feminina Raquete Estrela

Felipe Dilascio 1º lugar Preta masculina Raquete Estrela

Thiago 
Dilascio 2º lugar Preta masculina Raquete Estrela

Arthur Garzon 3º lugar Preta masculina Raquete Estrela

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Edição nº 26 • 1º a 7 de julho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 15

abra sua
conta

O BRB é o Patrocinador Master do Tênis no Brasil 
desde 2020, uma parceria com a Confederação 
Brasileira de Tênis que iniciou um novo ciclo do 
esporte em nosso país. Já foram muitas conquistas 
desde então, incluindo uma inédita medalha 
olímpica nos Jogos de Tóquio. Com o BRB, o tênis 
brasileiro chega cada vez mais longe.

AO TÊNIS,
PARCEIRO NAS
CONQUISTAS

APOIO  

BRB. 
Patrocinador 
Master do Tênis 
no Brasil



Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
André Fabiani

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Moisés do Espírito Santo
2/7/2023 (domingo)

Gustavo Raulino
1º/7/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales e Shaiane Peres 

Novos sócios

Controle Acesso

A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:
Bernardo Pinho Rodrigues, Júnia Alves dos Santos, Rômulo Cirilo e João Guilherme Camargo F. de Oliveira.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

Revisão: 
Ana Paula Reis

Pintura do cais da Náutica

Sanitários do Iate TVTroca das defensas do cais da Náutica

Reforma da fachada do Deck do Comodoro

IATE CLUBE DE BRASÍLIA - JUNHO

CATEGORIA DE SÓCIOS
SAB DOM QUIN SAB DOM SAB DOM SAB DOM

T O T A L
03/06 04/06 08/06 10/06 11/06 17/06 18/06 24/06 25/06

ASSOCIADOS 3.292 1.702 2.182 2.263 1.834 1.755 1.946 2.379 1.640 18.993

CONVITES COMUM 51 87 176 123 154 52 99 88 88 918

CONVITES VENDIDO 4 10 12 8 6 7 17 6 18 88

CONVITES CHURRASQUEIRA 0 0 85 118 106 101 82 100 120 712

CONVITES SÓCIOS 21 25 17 25 13 12 22 22 7 164

CONV. CONSELHO DIRETOR 6 0 12 5 15 5 3 8 4 58

CONV. CONSELHO DELIBERATIVO 0 7 3 1 5 5 5 0 9 35

CONVENIADOS 8 15 4 17 8 7 3 1 3 66

AUTORIZAÇÃO DE EMBARQUE 21 35 30 27 43 8 27 17 24 232

T O T A L 3.403 1.881 2.521 2.587 2.184 1.952 2.204 2.621 1.913 21.266

Iate sempre melhor
ENGENHARIA

Nas últimas semanas, foram concluídas mais revitalizações no Iate. Confira!


